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BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra hiện trạng công trình thủy lợi trước/sau mùa mưa lũ 

trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND huyện 

Định Hóa về việc kiểm tra hiện trạng công trình thủy lợi trước/sau mùa mưa lũ trên 

địa bàn huyện Định Hóa năm 2024. UBND xã Báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc quản lý, bảo vệ, khai thác và 

sử dụng công trình thủy lợi trên địa bàn xã 

 Để triển khai các văn bản chỉ đạo của UBND huyện trong công tác quản lý, 

bảo vệ, khai thác và sử dụng công trình thủy lợi trên địa bàn xã. UBND xã thường 

xuyên nắm bắt tình hình, bám sát cơ sở chỉ đạo các xóm tu sửa nạo vét các tuyến 

kênh mương, bảo vệ hành lang mương và các công trình hồ đập phục vụ sản xuất. 

Tổ chức huy động lao động công xã hội thực hiện phát dọn, nạo vét toàn bộ các 

tuyến kênh mương chính và kênh mương nội đồng và các đập do xóm quản lý, đảm 

bảo sạch, thông thoáng. Đồng thời đóng cọc bảo vệ hành lang các tuyến kênh xung 

yếu có nguy cơ sạt lở. Nhắc nhở các hộ có ruộng canh tác dọc các tuyến kênh 

mương nếu có biểu hiện lấn chiếm bờ mương tự giác trả lại khẩu độ bờ mương tối 

thiểu rộng 50cm. 

2. Hiện trạng công trình thủy lợi  

- Xã có 07 công trình đập dâng, 01 trạm bơm gồm. Trong đó:  

+ Có 01 công trình sửa chữa kênh bê tông và thân đập Vai Khấp đã được tu 

sửa năm 2023. Các đập còn lại hiện trạng cơ bản dự trữ nước nguồn nước phục vụ 

tưới sản xuất. 

+ Trạm bơm Làng Mạ: Hiện trạng năm 2023 được sửa chữa cửa thu, hệ thống 

máy bơm và đường điện đã xuống cấp nên việc vận hành máy bơm còn gặp khó 

khăn. 

+ Năm 2023 UBND xã đã sửa chữa 01 đoạn mương bị hỏng, hiện tại các 

tuyến mương cơ bản phục vụ tưới tiêu, an toàn trong mùa mưa lũ. 

- Số lượng công trình thủy lợi được kiểm tra, đánh giá. Trong đó: 

+ Số lượng công trình đảm bảo hoạt động tưới, tiêu thoát nước và phòng 

chống lũ lụt: Gồm 07 đập dâng, 01 trạm bơm. 

+ Số lượng công trình bị hư hỏng, xuống cấp, cần được sửa chữa, nâng cấp để 

đảm bảo an toàn công trình: 02 công trình sau: 

- Công trình kênh mương Đồng ẩn bị gãy cống, đáy mương qua đường 

mương hẹp không thoát được nước gây ngập úng vào mùa mưa lũ. 
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- Trạm bơm Làng Mạ: Máy bơm và đường dây điện đã xuống cấp. 

- Hồ Đồng Mục, hồ Nà Ngòa: Hồ không dự trữ nước diện tích lòng hồ của cá 

nhân chưa cấp quyền sử dụng đất. 

3. Công tác quản lý hành lang và bảo vệ công trình thủy lợi 

- Việc kiểm tra, ngăn chặn, xử lý hoặc tiếp nhận kiến nghị xử lý hành vi vi 

phạm pháp luật về thủy lợi trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi và quản lý an 

toàn công trình thủy lợi trên địa bàn xã được thực hiện thường xuyên. 

- Chỉ đạo các xóm kịp thời thông tin, nhắc nhở, ngăn chặn các trường hợp có 

hành vi phá hoại, lấn chiếm hành lang công trình thủy lợi. 

4. Công tác vận hành và điều tiết nước của các công trình 

- Hàng năm UBND xã xây dựng kế hoạch điều tiết nước, kiện toàn tổ thủy 

nông, chỉ đạo, tuyên truyền các xóm, nhân dân nạo vét kênh mương dự trữ nước tại 

các ao, đập để phục vụ sản xuất. 

- Công tác vận hành, điều tiết nước tại các công trình của tổ chức thủy lợi cơ 

sở cơ bản đáp ứng phục vụ sản xuất tưới tiêu. 

5. Những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và để xuất, kiến nghị 

 * Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân. 

 - Xã Bảo Cường gặp khó khăn về nguồn nước phục vụ tưới sản xuất vụ xuân 

và vụ đông hằng năm do các đập dâng hiện nay lượng nước tích trữ ít, một số diện 

tích gieo cấy cuối nguồn các kênh chính phụ thuộc nguồn nước hồ Bảo Linh. 

 - Các tuyến kênh cuối nguồn xuống cấp, hẹp do xây dựng đã lâu. 

 - Trên địa bàn xã không có hồ dự trữ nước để chủ động điều tiết phục vụ 

sản xuất. 

- Trạm bơm chống hạn Làng Mạ máy và dây điện xuống cấp hay bị hư hỏng 

nên gặp khó khăn trong quá trình vận hành bơm chống hạn khu vực các cánh đồng 

cuối nguồn. 

 * Đề xuất, kiến nghị. 

 - Cấp trên, UBND huyện, phòng Nông nghiệp và PTNT quan tâm, xem xét 

hỗ trợ đầu tư các hạng mục các công trình UBND xã Bảo Cường đề xuất tại bảng 

tổng hợp hiện trạng các công trình thủy lợi trước/sau mùa mưa lũ năm 2024. 

 Trên đây là Báo cáo Kết quả kiểm tra hiện trạng công trình thủy lợi trước/ 

sau mùa mưa lũ trên địa bàn xã Bảo Cường năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng NN&PTNT huyện; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu VP, NN./. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Vy 



BẢNG TỔNG HỢP  

HIỆN TRẠNG CÔNG TRÌNH THỦY LỢI TRƯỚC/SAU MÙA MƯA LŨ NĂM 2024 

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-UBND ngày       /3/2024 của UBND xã Bảo Cường) 
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bộ 
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 1 Trạm bơm Làng Mạ  Làng Mạ   30         
Máy bơm, hệ thống điện hay  hư 

hỏng  

Hỗ trợ thay thế, sửa 

chữa máy bơm, hệ 

thống điện  
  

2  Kênh mương Đồng Ẩn  Khấu Bảo  10         

 Mương hẹp, sập 2 cống qua 

đường, thường xuyên bị ngập 

úng vào mùa mưa lũ chiều dài 

100m. 1 đoạn bị gãy đáy mương. 

 Xây dựng mới cống 

qua đường, nâng cấp 

sửa chữa tuyến mương   

 3 Hồ Đồng Mục  Khấu Bảo           

 Diện tích lòng hồ khoảng 2 ha 

thuộc đất của dân, chưa cấp 

quyền sử dụng đất, hiện không 

tích trữ nước nên việc điều tiết 

nước phục vụ sản xuất gặp khó 

khăn trong việc gieo cấy 

 Hỗ trợ có phương án 

thu hồi nâng cấp cải 

tạo, vận hành hồ để 

phục vụ việc điều tiết 

nước chống hạn phục 

vụ sản xuất.   

4   Hồ Nà Ngòa  Tân Tiến           

 Diện tích lòng hồ khoảng 4 ha 

thuộc đất của dân, chưa cấp 

quyền sử dụng đất, hiện không 

tích trữ nước nên việc điều tiết 

nước phục vụ sản xuất gặp khó 

khăn trong việc gieo cấy 

 Hỗ trợ có phương án 

thu hồi nâng cấp cải 

tạo, vận hành hồ để 

phục vụ việc điều tiết 

nước chống hạn phục 

vụ sản xuất. 
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